SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO DO
PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

COMUNICADO 01

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio

da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do Programa

Qualifica Mais Progredir, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n° 11.892 de 29

de Dezembro de 2008, Lei nº 12.513 de 26 de Outubro de 2011 e alterações e a Portaria MEC nº

817, de 13 de agosto de 2015,  COMUNICA aos candidatos inscritos no processo seletivo de

seleção  de  Alunos  Bolsistas  para  Curso  de  Formação  Inicial  e  Continuada  no  âmbito  do

Programa Qualifica Mais Progredir - Setec/MEC, que, seguindo as orientações constantes no

OFÍCIO-CIRCULAR Nº15/2022/GAB/SETEC/SETEC-MEC, de 09 de fevereiro  de 2022,  as

VAGAS REMANESCENTES do Edital nº02/2022-PROEPPI/IFAP poderão ser ocupadas por

candidatos beneficiários do Auxílio Brasil ou  inscritos no CadÚnico, sendo exigido para estes

(CadÚnico) o ensino fundamental completo e com mais de 18 anos de idade.

A  ampliação  do  público-  alvo   da  Linha  de  Fomento  da  Bolsa-formação  –

Qualifica Mais Progredir  conta com a anuência do Ministério da Cidadania em atendimento às

solicitações das Instituições ofertantes.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO DO
PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

Macapá-AP, 11 de março de 2022.

______________________________                                 ______________________________
_____________________________

Comissão de Seleção de Discentes
para o Programa Qualifica Mais
Progredir do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá

Portaria n° 1594/2021 -
GAB/RE/IFAP

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão,

Pesquisa, Pós - Graduação e
Inovação do IFAP

Portaria nº
754/2020-GAB/RE/IFAP

	EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
	EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP